Jam quod ad discrimen inter hos Targumini attinet, (Christoph. Helvici verbis utar) id secundum ordinem Librorum Biblicorum optime videatur. *Onkeli* Targum in Pentateuchum literale profus est, & pene æquali verborum numero Hebræum textum Interpretatur. *Targum Jonathanis* vero est Liberius, velut & alterum Hierosolymitanum, interdum & adeo prolixum sunt, ut Commentatores potius quam interpretes agant. Interdum multis circumstantiis textum illustrent, Historias in Textu concise inductas plenius describunt, quas verisimile est ex antiquorum traditione acceptas. Similis consuetudo in Josepho Historico deprehenditur. *Targum Jonathan* in prophetas, eisdem liberius solet paraphrasari. Targum in Hagiographa diverso modo se habet.

Auctoritas vero horum Targumim apud Judæos sunt Authoritatis plane æqualis ipsi Scripturæ Hebrææ, neq; eas habent illas contradicere. Idq; docentur à Talmudistis. Certum itaq; ex quocunq; Targum aliquid contra Judæos afferatur illud Conscientiæ suæ ratione, & propter dictas Hypotheses non posse repudiare & contradicere. Siquis igitur in controversis locis inter nos & Judæos evidentiæ Targumicæ Expositionis Judæorum oculos perstringat, ut tergiversantur, velut solent, & nec currere velint nec remigare, (ut Proverbium habet) coercenda est hæc impudentia, & nequitia Testimoniis Talmudicis, & graviter exprobanda hæc petulantia, quod ipsi Talmud & antiquis suorum Institutis pervicaciter contradicere malint, quam veritati locum concedere. & ut insignis Chaldaicarum Paraphrasæ usus in Controversiis contra Judæos innotescat; tibi admonendum est quod Testimonia plurima exinde extrahantur; I. de Pluralitate Personarum in Essentia Divina; II. de verâ Messæ Divinitate; III. Circa adventum & officium Messæ. De quibus omnibus, alijsq; Chaldaicarum Paraphrasium usibus, videtis *Helvici* tractatum Historicum & Theologicum Supra nominatum, de Chaldaicis Bibliorum Paraphrasibus, earum Origine, Numero, Authoribus, Antiquitate, Differentiis, Authoritate, & insigni usu in Controversiis Theologicis & Scripturæ Interpretationibus.

Mishnaioth Manasseh Ben Israel, sive Textus Talmudicus, Amstel. 1688, 8vo.

Thalmud Hierosolymitanum & Babylonicum, quorum Textus qui constat in *Mishnaioth*, per R. Jehudam Sanctum confectus est, quem deinde alii Rabbini sua *Gemara* absolverunt.

Maimonidis manus fortis, opus Thalmudicum à R. Mose Maimonide in Compendium redactum, & quidem stylo purè Hebraico.

—*Porta Mosis* sive Dissertationes aliquot à R. Mose Maimonide, suis in variis *Mishnaioth*, sive Textus Talmudici partes Commentariis præmissæ, quæ in universam fere Judæorum disciplinam aditum aperiunt. Ex Arabica in Linguam Latinam versa Opera & Studio Ed. Pocokii. Oxoniæ 1655. 4o.

Distinguunt Judæi Legem in *Oralem*, & *Scriptam*, *Oralem Scriptæ* explicationem esse aiunt, & hæc explicatio *Thalmud*, i. e. Doctrina dicitur, quod duabus partibus constat, *Mishna*, qui est velut Talmudis textus, & quidem Sermone Hebræo Rabbinnico satis pure conscriptus, sed ita concisus, ut nisi res ipsas de quibus disserit teneas, vix eum intelligere possis, & *Gemara*, quæ velut *Mishnæ* Glossa est, & de qua merito dixeris textu pejorem esse; non solum quia innumeras fabulas, quibus caret *Mishna*, habeat, sed maxime, quia Chaldaico sermone obcurissimo, & difficillimo scripta est. *P. Sim. crit. Hist.* 153. *Talmud* hoc constans *Mishna* & *Gemara*, Pandectæ sunt rerum Judæicarum divinarum & humanarum, imprimis juris illorum Canonici & Civilis; & hoc digestum ipsis adeo sacrum est, ut omnes ordinationes in eo libro tantam habeant efficaciam, quantum ea quæ à Deo in lege Mosaica instituta sunt, ut tradit *Heronym. de sanc. p. 2.* Sed non abs re forsitan fuerit Historiolam rei tam insignis ex *Maimonide*, *R. D. Ganz*, *Hottingero*, *P. Sim.* aliisque contexere, & hic subjungere.

Scias omnia legis præcepta, inquit *Maimonides*, quæ à deo ad Mosam Magistrum nostrum demissa sunt, demissa ad ipsum fuisse una cum Interpretatione sua, eloquente Deo ipsi primum textum, deinde Explicationem & interpretationem ejus, & quid comprehenderet textus iste Authenticus. Et tum modum edocendi illa Israëllem fuisse describit.

Mortuo vero *Mose*, cum *Joshua* in iis quæ ad ipsum demissæ fuerunt explicationibus instructum reliquisset, *Joshua* ejusque seculi homines se-

secundum eas sententiam dixerunt. Quicquid autem *Mosi* acceptum ferret ipse, aut Seniorum aliquis, nulla de eo controversia, nulla incidit dissentio; At si quid erat e ramis de quo nihil à *Mose* acceptum fuerat, quicquid de eo statuendum fuerat eliciebatur collatione, ope tredecim regularum quæ ipsi [*Mosi*] traditæ sunt in *Sinai*, nempe tredecim argumentandi modis, quibus sensus legis eruitur. Eorum autem, quæ isto modo eliciebantur, quædam erant de quibus nulla omnino incidit dissentio, cum unanimi omnium consensu receptæ essent, alia vero de quibus accidit inter duas conjecturas discrepanti, prævalente apud unum quod ipse opinatus fuerat, apud alium quod ipse conjectando assecutus.

Cum autem moreretur *Joskua* (cui pax) quæcumq; traditi ne acceperat interpretationes, nec non quæcumq; ipsius temporis in lucem prolatae sunt sine ulla inter Doctores dissentione, & quæcumq; cum de eis incidisset dissentio, ex plurium consensu decisæ sunt, commendatas reliquit senioribus illis, de quibus dicit Scriptura, [*Et omnibus diebus Seniorum qui post Joshuam diu vixerunt, Josh. 24. 31.*] Deinde commendarunt seniores isti quæcumq; traditione acceperat, Prophetis, & Prophetarum alii aliis, ita ut nullum esset seculum in quo non inquisitum fuerat in Sententiam legis, & conclusiones inde elicitas: Uniuscujusque Seculi hominibus Sermones eorum qui ipsos præcesserant fundamento ponentibus, unde conclusiones educerent atq; elicerent.

Jam processu temporis ventum est, inquit idem *Ben Maimon*, ad *Rabben Hakkadosh*, Doctorem nostrum Sanctum (cui pax) qui fuit Seculi sui phoenix, atq; unicum temporis decus, vir certe in quo in unum collegerat Deus dotes eximias, & virtutes eas ob quas apud *συχωρῆς* suos meritus est appellari *Rabbenu Hakkadosh*, cum nomen ipsi esset *Judah*, quiq; in summo Scientiæ & celsitudinis gradu constitutus fuit. Ipse beneficentiam erga literatos, & studiosos exercens, legem in *Israele* confirmavit sententiis, dictis & differentiis ore traditis à *Mose* usq; ad tempora sua collectis, cum & ipse ex iis esset quæ ore tradita referebant: utpote qui referret quæ acceperat a *Simeone* patre suo, ut ille a *Gamaliel* patre suo, ille à *Simeone* patre suo, ille ab *Hillele* patre suo, ille a *Shemaiab* & *Abtalione* præceptoribus suis, illi à *Juda Tabbai* filio, & *Simeone Shatabi* filio, illi à *Josua Pherabai* filio, & *Natneo* *Arbelica*, illi à *Joze Jozeri* f. & *Jose Juchanani* filio, illi ab *Antigoni* *Socensi*, ille à *Simione* iusto, ille ab *Ezra* (quoniam ipse ex superstitionibus Synagogæ Magnæ fuit) *Ezra* vero à *Baruco Neria* filio præceptore ipsius. *Baruco* autem *Neria* f. a *Jeremia*, ut & *Jeremias* sine dubio acceperat a prophetis, qui alii ab aliis acceperant usque ad Seniores, qui *Josue* quæ ipse à *Mose* retulit accepta tulerunt. Collectis igitur sententiis, & dictis istis, manum admovit *R. Juda* componendæ *Mishnæ*, quæ omnium quæ in lege Scripta sunt præceptorum explicationem contineret, partim Traditionibus à *Mose* (cui pax) ore acceptis, partim consequentiis Argumentationum elicitis de quibus nulla est dissentio constans: Partim conclusionibus circa quas contingit dissentio inter duos argumentandi modos. Et sic habes rationem,

item & Historiam Traditionalis Doctrinæ Judæorum ex R. Maimonidis præfatione in *Seder Zeraim* extractam, ab ipso Mose ad tempora R. Juda, qui claruit Secundo à Christo Seculo.

Secundo maxime Seculo, ut addit Cl. *Hottingerus* in sua Historia c. 2. Omnis Judæorum opera occupata fuit in vindicandis, & conscribendis *Δευτεράσει*, seu traditionibus *εγγραφαις*, quæ hinc inde sine ordine hucusq; erant dispersæ. Habebant autem singularum ætatum Præsides sua tantum Memorialia, quorum subsidio legem Oralem ab interitu & oblivione defendebant, eandemq; Auditoribus, quibus quantum quisq; assequi poterat, consignare liceit, explicabant. At R. Juda cognomento *Sanctus*, qui apud Talmudistas, *Rabbi*, sine adjectione per excellentiam dicitur, anno Christi 150 indulgentia Antonini Imperatoris, veritus ne Judæi inter gentes vagabundi, tam præclaro privarentur Thesauro, Antecessorum suorum placita, & constitutiones in Aphorismos redegit, quibus deinde omnes Judæi, Israëlita, & Babylonii communis juris autoritatem tribuerunt. Vocatur hic Liber qui etiamnum hodie textum juris Judaici constituit, *Mishna*, i. e. *Δευτεράσις*, sive Lex iterata. Et partes tractatus, seu ordinis *Mishnaïoth*, seu primæ Talmudis partis, sunt sex, I. *Zeraim*, quæ agit de seminibus, frugibus, herbis, arboribus, de fructuum usu privato & publico, de seminibus homogeneis, & heterogeneis; II. *Moad*, festorum, agit de tempore quo sabbathum aliq; festa inchoari, finire, et celebrari debeant.

III. *Muscain*, Mulierum, de uxoribus ducendis vel repudiandis, de mulierum affectibus & morbis. IV. *Netekim* damnorum, de damnis ab hominibus, vel bestiis illatis, de eorum pœna vel compensatione. V. *Kodaschichin*, Sanctitatum, de sacrificiis aliisq; rebus sacris agit. VI. *Tabroth*, purificationum, agit de munditie & purificatione vasorum, Supellectilis, rerumq; aliarum immunditie & pollutione.

Hic Liber *Mishna*, conscriptus est anno ut dictum est 150, vel in urbe *Tiberiade*, ubi præfatus Rabbi vixisse videtur, vel *Sephora* ubi sepultus est. Hic deinceps sequentibus annis in Scholis Judææ publice prælectus, & variis Doctorum disputationibus illustratus ac auctus est. Ex quibus omnibus in unam congestis anno Christi 230 prodit *Talmud Hierosolymitanum*, sive *Genara*, quæ est explicationis *Mishnae*, pars prima, quæ compilata fuit à R. *Ase*, de quo vide R. D. *Ganz* sic scribentem. "A tempore *Rabenu Hakhadajh*, qui est R. Jehuda, "ad Rab. *Ase* nuspiam invenimus Legem, benignitatem, modestiam, "magnificentiam in uno loco. Hic incepit scribere totum Talmud "ordine, collegitq; omnes Traditiones veterum à diebus Rabbi ad "sua usque tempora, docuitq; singulis annis duos tractatus, ita ut ab "solveret univesum Talmud intra annos triginta, atq; hoc secundo "fecit.

Author *Hal. vl. p. 17.* dixit quatuor insignia cum animo suo proposita habuisse, "primo ut omnes *Mishnae* sensus, & rationes, tum "generales, tum speciales explicaret, omnemq; Collationem quæ "in ipsa daret; Concertationes item interpretum cum sociis suis, "qui

“ qui & superiori tempore fuerunt. Secundo ut jus definiret secundum aliquam dissidentium & Conferentium sententiam cum Misnicorum, tum Gematricorum. Tertio ut ea proponeret decreta & constitutiones quæ post D. Astorem nostrum sanctum, ut vocat *R. Juda*, ad hunc Authorem usq; fortitudine animi eximium, factæ essent. Quarto ut acutas & allegoricas Expositiones eorum qui optimas institutiones & virtutes morales protulerant, adderet. Et quantum tandem debeatur industriæ hujus *R. Ase* in enorandis & explicandis controversiis Talmudicis, tum ex ipso *Zem. Di. p. 47. discas*, tum ex *Hal. Olam Trac. 11. Gemaram* certè, seu alteram Talmudis partem, ex adversariis & Majorum traditione ita disposuit, ut discipuli ejus Colophonem operi tandem facillè potuerint imponere. *Hitting. ad seculum 4.*

Transitis postea, extincto Rabbi Jehuda, doctis præcipuis e Palæstina in Babylonem; ibi deinceps studia literarum ferventissime tuerunt exulta; præcipuè professio juris Judaici ibi viguit, quod libro *Mishna* tanquam corpore juris authentico erat comprehensum; & hoc quidem continuis prælectionibus eousq; ventilatum & discussum est, ut inde anno post exidium urbis 435 juxta computationem *Eliz. i. e. Christi 505*, Talmud Babylonicum in sex partes principales, & 63 libros distinctum prodierat, & etiamnum hodie universa Judæorum ratio eodem regitur. *Vide Baxtorf. Commentar. Miseric. “ Jam secundum omnia verba Talmudis Babylonicæ incedere tenentur Israelitæ omnes ut dicit Maimonides. Est hæc Gemara Babylonica, cui in omnibus rebus innititur, dicit alter, & diffusum est Talmud Babylonicum in toto Israel, & susceperunt illud, illudq; sapientes omnium seculorum publice docuerunt. Eidem Judæi ita rigide ubiq; assentiuntur, ut de alio nec addere quicquam liceat, nec de eo demere. Certe hunc librum in tanto pretio Judæi habent, ut & ipsi sacræ Scripturæ non raro anteferunt: Interim nil aliud est quam sarrago, injuriarum & blasphemiarum contra Jesum nostrum, & Ecclesium ejus; quibus perpensis in dubium venit an Rabbiorum Lectio concedi debeat. Bibliothecis interim Generalibus nil obest quin reponantur, unde in promptu habeant docti quodecumq; proferre quod pro re nata expedire censeant, & ad illustrationem etiam multorum in sacris Scripturis difficultillium, hic illic occurrentium, quod egregie in suis *Noster Lightfo- tus* ubique fecit.*

Et ita habetis tandem Dissertationuculam nostram qualem qualem de Traditionalis Doctrinæ Judæorum Origine, prout ipsi tradunt, Autoribus, Auctoritate, & Completione. Nec est ut conqueratur aliquis de *abusasia* quadam inter hic dicta de *R. Juda*, & antea memorata, viz. pag. 57. de *R. Akiba* quasi hic, non iste primus Impostor Judæorum fuit in compilando *δευτερονόμιος* Verbo dicam *R. Aquiba* discipulorum 24000 Magister, Traditionalis Doctrinæ Corpus excogitavit primus, quod & Leges Imperii *Barcochub* pseudo-Messie ipsius fore voluisset; compilavit hoc tandem *R. Juda; Tiberienfes & Babyloni* absolverunt. Et *Moses ben Maimon* deniq; quantum potuit, à sordibus & ineptiis expurgavit. Legura

Legum Mishnicarum Libri Sex cum Clarissimorum Rabbinorum Maimonidis & Bartenoræ Commentariis Integris. Quibus accedunt variorum Auctorum Notæ ac Versiones in eos quos ediderunt Codices. Cum Versione & Notis Gul. Surenhusii Amstel. 1702. 6. Vol. fol.

Mishnæ pars Ordinis primi Zeraim Tituli Septem ex Versione & cum Commentario Gul. Guisij. Cui præmissa Mosis Maimonidis prætatio in Mishnam Ed. Pocokio Interprete. Oxon. E. Theatro, 1690. 4c.

N. *Talmudi Babylnico* ita rigide ubiq; assentiuntur Judæi, ut observatum est supra, ut de alio nec addere quicquam liceat, nec de eo demere. unde ratio petenda est, quinam alius in Mishnam Commentarium scribere ausus sit, at sui ausi *Maimonides* ipse rationem reddidit his verbis; Ad hoc faciendum incitatus sum eo quod viderem *Talmud* illud in *Mishna* facere quod nemo unquam conjectando assequi poterat, dum fundamentis adductis, hic inquit *Mishna* Textus tali vel tali modo superstructus est: Aut in hac *Mishna* Sententia deest verbum, sensus autem ejus est iste: vel ista *Mishna* est τὸ N. cujus Sententia ita se habet. Deinde verbis ejus addens, & detrahens, ejus causas reddit. Existimo autem ubi comprehenderit opus hoc illum quem declaraturum sumus scopum in totam *Mishnam*, futurum ipsum quatuor magni momenti rebus utile. Prima est, ut inde veram *Mishnae* explicationem, verborumq; ipsius interpretationem percipiamus; si enim τῶν *Gemim* de interpretatione alicujus in *Mishnae* consuetudinis interrogaveris, non potest ille quicquam tibi de ea respondere nisi *Talmudicam* ejusdem explicationem memoria teneat, aut dicat, age, videamus quid de ipsa occurrat in *Talmude* dictum; impossibile autem est ut quis universum *Talmud* memoria teneat, præcipue cum una Sententia *Mishnaica* quatuor aut quinque foliis explicetur, dum dicta dictis intermiscantur probationes nempe, objectiones, & Responsiones, adeo ut non possit quid in explicatione istius *Mishnae* clarum sit, elicere, nisi judicii sit admodum perspicacis, atq; hoc, etiamsi non fuerit ejusmodi sententia ista, cujus explicatio, judiciorumq; ad eam spectantium decisio non nisi e duobus tribusve tractatibus proficiatur. Secunda est decisionum cognitio, cum explicatione uniuscujusq; Sententiæ, ad cujus opinionem conformetur praxis, ostensurus sim. Tertia ut introductionis vice sit ei qui his rebus studere incipiat, dum ejus ope pateat ipsi ratio verba explorandi, atq; explicandi, ut perinde sit ac si universum *Talmud* calleret; atq; hoc magno ipsi adjumento futurum est ad totum *Talmud* percipiendum. Quarta denique, ut sit vice abanacta illi qui legerit, & sciverit, quo præsto sit quodcumq; legerit continere ante oculos

oculos ipsi positum, sintq; Mishna & Talmud ipsius in ore ejus recte disposita. Scopus ergo mihi in hoc libro propositus est, Mishnam eo modo explicare, quo illam explicavit Talmud; ac Sententias veras tantum recensere, omittis ijs quæ in Talmude manifesto rejiciuntur, nec non rationes reddere ob quas prolata sunt ista verba, & eas, ob quas in ciderunt inter discrepantes quibusdam in controversiis differentia, & ad cujus Sententiam dirigatur praxis, prout in Talmude explicatum est: In quibus omnibus verborum compendio studui; quoramen nulla lectori difficultas relinquatur, cum non ideo hæc composuerimus ut lapides, sed ut eos qui intellectu præditi sunt, intelligere faciamus. Sic Mosen Maimonidem ipsum, sui ipsius Commentationis in Misgam rationem reddentem habes præfatione sua in Seder Zeraim.

II. As to the difficulty of Understanding the Languages and Expressions, wherin the H. Writ does declare the Will of God to Mankind; To master this it well be requisite,

First, To understand something in General, of the Nature, Origin, Division, Number, Mutation and Use of Tongues.

Briani Waltoni Prolegomena in Apparatu ad Biblia Polyglotta.

Crinesius de confusione linguarum.

Buxtorfij Dissertationes Philologico-Theologicae
1. De Linguae Hebraeae Origine, & antiquitate, 2. de eius confusione, & plurimum linguarum Origine, 3. De illius conservatione & propagatione; 4. De Literarum genuina Antiquitate.

Christ. Cellarij Sciagraphia Philologiae Sacrae linguarum Orientalium usum genuinum delineans.

N. Ad hujusmodi librorum Classem aptè referri possunt quaedam retro seculo Scripta de punctis, & Hebraeae vocalibus; Sed quod ad nobilem de figurarum, vocalium & Accentuum in veteris Testamenti Textu Hebraeo extantium, Antiquitate, litem attinet, dum alij Originem earum ad ipsarum conferantium Auctorem, aut *Ezr. m.*, saltem, qui Textum Hebraicum integritati pristinae restituit; alij ad doctos quosdam Judaeos Tiberientes, qui post annum Christi quingentesimum floruerint Originem eorum referunt, Sacrarum literarum studiosum amandandum puto ad *Ceryphaes* in hac palastra utriusque dedicantes, *Buxtorfos* scilicet, patrem, & filium, ab hac parte, & *Eisenium*, cum utroque *Capello* ab illa stantem: Quorum *Brasovus* FF. Punctorum vocalium causam pugnat *Traclatu de punctis vocalium, & accentuum in libris Vet. Testamenti Hebraicis Origine, Antiquitate, & Auctoritate*; *Capellus* è contra eandem prolemit in suo cui inscribitur, *Ancientum punctuationis revelatum; sive de punctis vocalium & Accentuum apud Hebraeos vera & germana Antiquitate, Item & in varijs quibus falsa punctorum Hebraicorum Antiquitas refellitur.*